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Schriftliche Kleine Anfrage


der Abgeordneten Silke Seif (CDU) vom 06.09.21


und Antwort des Senats

Betr.: Kinderbetreuung im Wahlkreis 6 Eidelstedt, Stellingen und Eimsbüttel-West – in den Jahren 2010, 2015 und 2021

Einleitung für die Fragen:
Zwar wurde die Anzahl der Kindertagesbetreuungsplätze in Hamburg in den vergangenen Jahren deutlich ausgebaut. Wie groß der Bedarf an Betreuungs plätzen ist, zeigt der diesjährige „Ländermonitor Frühkindliche Bildungssys teme“ der Bertelsmann Stiftung. Laut der Studie besucht in Hamburg fast die Hälfte (47 Prozent) aller unter Dreijährigen eine Krippe (vergleiche
https://www.bertelsmann-stiftung.de/fileadmin/files/BSt/Presse/20210824_La
endermonitor_Pressemitteilung_Hamburg.pdf).
Angesichts der hohen Nachfrage nach Betreuungsplätzen im Bezirk Eimsbüt tel bleibt der Ausbau im Wahlkreis 6 ein wichtiges Thema. Kitas sind unver zichtbare Einrichtungen für viele Familien und spielen auch für die Attraktivität und Lebensqualität in den Stadtteilen Eidelstedt, Stellingen und Eimsbüttel-West eine große Rolle.
Zudem leistet das Personal der Kitas einen wichtigen Beitrag zur Erziehung, zur Integration und zur Persönlichkeitsentwicklung eines Kindes. Eine verläss liche und qualitativ hochwertige Kinderbetreuung gewährleistet zudem, dass Eltern Familie und Beruf miteinander vereinbaren können.
Vor diesem Hintergrund frage ich den Senat:

Einleitung für die Antworten:
Der Senat beantwortet die Fragen teilweise auf Grundlage von Auskünften der Ver tragspartner des Landesrahmenvertrages „Kinderbetreuung in Tageseinrichtungen“ und den nicht verbandlich organisierten Trägern von Kindertageseinrichtungen wie folgt:

Frage 1: Wie hat sich im Wahlkreis 6 unterteilt nach den Jahren 2010, 2015 und 2021 (mit Stichtag 31.8.21) die Anzahl der Kindertageseinrich tungen und der Träger entwickelt? Bitte für alle Stadtteile einzeln mit entsprechender Anzahl der betreuten Kinder angeben.

Antwort zu Frage 1:

Tabelle 1: Anzahl der Kitas und Träger im Wahlkreis 6 nach Stadtteilen und Jahren
  31.12.2010 31.12.2015 31.08.2021
  Anzahl Anzahl Anzahl
  Kitas Träger Kitas Träger Kitas Träger
Eidelstedt 11 9 11 6 15 7
Eimsbüttel*) 59 45 64 50 65 52
Stellingen  10 7 11 7 14 10

https://www.bertelsmann-stiftung.de/fileadmin/files/BSt/Presse/20210824_Laendermonitor_Pressemitteilung_Hamburg.pdf
https://www.bertelsmann-stiftung.de/fileadmin/files/BSt/Presse/20210824_Laendermonitor_Pressemitteilung_Hamburg.pdf
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Quelle: Sozialbehörde

Tabelle 2: Anzahl der betreuten Kinder im Wahlkreis 6 nach Stadtteilen und Jahren
  31.12.2010 31.12.2015 31.03.2021**)
  Anzahl Kinder
Eidelstedt 918 1.234 1.721
Eimsbüttel*) 1.589 1.828 2.377
Stellingen 647 847 1.219

Quelle: Sozialbehörde

*) Bei dem Stadtteil Eimsbüttel handelt es sich um den gesamten Stadtteil, eine Auf teilung nach Teilgebieten kann nicht geliefert werden.

**) Verlässliche aktuellere Daten liegen nicht vor, da die Kita-Gutscheine von den Kita-Trägern erst sukzessive nach dem Beginn der Betreuung bei der zuständigen Behörde in Rechnung gestellt werden.

Frage 2: Wie viele und welche neuen Kindertageseinrichtungen sind unterteilt nach den Jahren 2010, 2015 und 2021 (mit Stichtag 31.8.21) im
Wahlkreis 6 entstanden?

Antwort zu Frage 2:

Tabelle 3: Neueröffnungen Kitas seit 2010 im Wahlkreis 6
Eröffnungs
zeitraum Stadtteil neue Kitas Anzahl
01.01.2011 bis
31.12.2015

Eimsbüttel*) Kita Krippe am Lindenpark 9
Deutsch-Chinesischer Kindergarten Hamburg
Kita Lütte Sternenkieker Eimsbüttel
Kita Zauberzeit
Kita Kinderkrippe „Schöne kleine Welt“
Ev. Kita Hohe Weide
Kita Lokomotive

Stellingen Ev. Kita Alten Eichen
Kita Nubeluz

01.01.2016 bis
31.12.2020

Eidelstedt Krippenhaus Martin-Luther 8
Kita Sportpark
Kita Kita für Alle

Eimsbüttel*) Kita Sonnenkinder
Stellingen Bewegungs-Kita Molli II

Kita elbzwerge Kita Privatweg
Kita Arendal
Bewegungs-Kita Molli

01.01.2021 bis
31.8.2021

Eimsbüttel*) Kita Schmusebacke V 2
Kita Sonnen-Kinder Eidelstedter Weg

Quelle: Sozialbehörde

*) Bei dem Stadtteil Eimsbüttel handelt es sich um den gesamten Stadtteil, eine Auf teilung nach Teilgebieten kann nicht geliefert werden.

Frage 3: Welche Planungen zum Ausbau der Krippen- und Elementarange bote im Wahlkreis 6 sind den zuständigen Stellen derzeit bekannt?
Wie ist der jeweilige Planungsstand?

Antwort zu Frage 3:
Im Wahlkreis 6 planen nach Kenntnis der für Kindertagesbetreuung zuständen Behörde drei Träger die Neueinrichtung einer Kita. Die Träger haben für alle Planungsvorhaben Baugenehmigungsverfahren gestartet.
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Frage 4: Wie viele Kinder waren in den jeweiligen Jahrgängen jeweils in den Jahren 2010, 2015 und 2021 in den einzelnen Stadtteilen im Wahl kreis 6 gemeldet und wie hoch war die Betreuungsquote in den ein zelnen Jahrgängen (bitte nach Stadtteilen und Einrichtungen ange ben)?

Antwort zu Frage 4:
Betreuungsquoten für einzelne Kitas können mangels einer Bezugsgröße in der Bevöl kerungsstatistik nicht ermittelt werden. Im Übrigen siehe Anlagen 1 und 2.

Frage 5: Welche Bauanträge beziehungsweise Bauvorbescheidsanträge für den Ausbau von Kindertageseinrichtungen liegen derzeit im Wahl kreis 6 vor (mit Stichtag 31.8.21)?

Antwort zu Frage 5:
Das zuständige Bezirksamt Eimsbüttel hat mitgeteilt, dass pro Jahr circa 1.000 Bauan träge beziehungsweise Bauvorbescheidsanträge zur Prüfung eingereicht werden. Eine händische Einzelauswertung ist in der für die Beantwortung einer Parlamentarischen Anfrage zur Verfügung stehenden Zeit nicht möglich.

Frage 6: Wie viele und welche Kindertageseinrichtungen im Wahlkreis 6 wei sen einen Luftfilter auf (mit Stichtag 31.8.21)?

Antwort zu Frage 6:
In der für die Beantwortung zur Verfügung stehenden Zeit haben sechs Kitas sowie die Elbkinder Vereinigung Hamburger Kitas gGmbH (Elbkinder) eine Rückmeldung gege ben. Die Kita Rombergstraße gab dabei an, über Luftfilter zu verfügen.
Die Elbkinder teilten mit, dass derzeit eine Überprüfung aller Kitas stattfinde, um den Bedarf an mobilen Luftfiltern zu ermitteln. Dazu wird der CO2-Gehalt in eingeschränkt zu lüftenden Räumen der Kinderbetreuung gemessen.
Im Übrigen siehe Drs. 22/5478.

Frage 7: Wie viele Mittel haben die jeweiligen Kindertageseinrichtungen im Wahlkreis 6 vom Sonderinvestitionsprogramm erhalten und für was wurden diese Mittel ausgegeben (mit Stichtag 31.8.21)?

Antwort zu Frage 7:
Es wurden bisher noch keine Mittel aus dem 5. Kitaausbauprogramm und keine Mittel aus dem Bundesprogramm für mobile Raumluftfilter an die Kitas ausgegeben. Die für Kindertagesbetreuung zuständige Behörde wird den Kita-Trägern und Kindertagespfle gepersonen aber einen weiteren „Corona-Sonderzuschuss“ zur Verfügung zu stellen.
Im Übrigen siehe Drs. 22/5478 und 22/4946.

Frage 8: Wie viele Eltern haben bisher im Wahlkreis 6 keine Kindertagesein richtung finden können (mit Stichtag 31.8.21)?

Antwort zu Frage 8:
Das zuständige Bezirksamt hat die Angabe gemacht, dass zum Stichtag 31. August
2021 keine offenen Nachweisverfahren anhängig waren.


Jahrgangsbezogene Betreuungsquoten des Wahlkreises 6

2021

unter 1 Jahr
Eidelstedt 1,7%
Eimsbüttel**) 2,3%
Stellingen 1,4%

1 bis unter 2 Jahre
Eidelstedt 51,4%
Eimsbüttel**) 79,7%
Stellingen 67,6%

2 bis unter 3 Jahre
Eidelstedt 75,9%
Eimsbüttel**) 83,1%
Stellingen 89,7%

3 bis unter 4 Jahre
Eidelstedt 89,0%
Eimsbüttel**) 96,0%
Stellingen 98,9%

4 bis unter 5 Jahre
Eidelstedt 93,1%
Eimsbüttel**) 98,8%
Stellingen 86,8%

5 bis unter 6 Jahre
Eidelstedt 100,0%
Eimsbüttel**) 98,6%
Stellingen 100,0%

6 bis unter 7 Jahre
Eidelstedt 68,5%
Eimsbüttel**) 64,7%
Stellingen 65,1%

7 bis unter 8 Jahre
Eidelstedt *)

Eimsbüttel**) *)

Stellingen *)

1) Die Betreuungsquoten sind auf Grundlage der in Kitas, Kindertagespflege und Vorschulklassen betreuten Kinder am Stichtag
01.03.2021 sowie der gemeldeten Kinder am 31.12.2020 ermittelt.

Altersjahrgang Stadtteil
Betreuungs-

quote 1)
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2015

unter 1 Jahr
Eidelstedt 0,9%
Eimsbüttel**) 1,7%
Stellingen 1,4%

1 bis unter 2 Jahre
Eidelstedt 51,7%
Eimsbüttel**) 70,6%
Stellingen 61,8%

2 bis unter 3 Jahre
Eidelstedt 78,3%
Eimsbüttel**) 90,3%
Stellingen 84,3%

3 bis unter 4 Jahre
Eidelstedt 96,7%
Eimsbüttel**) 89,2%
Stellingen 95,9%

4 bis unter 5 Jahre
Eidelstedt 89,3%
Eimsbüttel**) 98,9%
Stellingen 97,2%

5 bis unter 6 Jahre
Eidelstedt 99,3%
Eimsbüttel**) 98,0%
Stellingen 94,2%

6 bis unter 7 Jahre
Eidelstedt 58,0%
Eimsbüttel**) 59,2%
Stellingen 57,0%

7 bis unter 8 Jahre
Eidelstedt *)

Eimsbüttel**) *)

Stellingen *)

2010
Regionale Betreuungsquoten nach Altersjahrgängen liegen für 2010 nicht vor.

**) Gesamter Stadtteil, eine Aufteilung nach Teilgebieten kann nicht geliefert werden.

Quelle: Sozialbehörde

*) Bei statistischen Werten, die nur eine sehr geringe Anzahl Personen betreffen (kleiner als vier), ist von einer Identifizierbarkeit der Personen auszugehen, so dass es sich dann um Sozialdaten iSv Art. 4 Nr. 1 DS-GVO i.V.m. § 67 Abs. 2 S. 1 SGB X handelt. An der Angabe von Werten kleiner als vier ist der Senat daher aus Gründen des Sozialdatenschutzes gehindert.

Altersjahrgang Stadtteil
Betreuungs-

quote 2)

2) Die Betreuungsquoten für die Kinder im Alter bis unter 3 Jahren sind auf Grundlage der in Kitas und Kindertagespflege betreuten altersgleichen Kinder am Stichtag 31.12.2015 sowie der gemeldeten Kinder am 31.12.2015 ermittelt. Die Betreuungsquoten für die Kinder im Alter ab 3 Jahren bis zum Schuleintritt sind auf Grundlage der in Kitas, Kindertagespflege und Vorschulklassen betreuten altersgleichen Kinder am Stichtag 01.03.2015 sowie der gemeldeten Kinder am 31.12.2014 ermittelt.

Bürgerschaft der Freien und Hansestadt Hamburg – 22. Wahlperiode Drucksache 22/5674

5


Das Statistische Amt für Hamburg und Schleswig-Holstein erhält halbjährlich – jeweils mit Stand zum
30. Juni und 31. Dezember – einen Gesamtabzug des Melderegisters und wertet dieses aus. Daten zum 31. August 2021 liegen daher nicht vor.

Kinder im Alter von 0 - unter 17 Jahren in den Stadtteilen des Wahlkreises 6
Stichtag: 30.06.2021 Eimsbüttel-West Eidelstedt Stellingen zusammen unter 1 Jahr 277 399 304 980
1 Jahr 217 427 308 952
2 Jahre 210 437 306 953
3 Jahre 205 420 264 889
4 Jahre 197 435 242 874
5 Jahre 149 406 263 818
6 Jahre 151 395 264 810
7 Jahre 134 350 204 688
8 Jahre 124 369 196 689
9 Jahre 114 334 204 652
10 Jahre 128 269 218 615
11 Jahre 113 337 199 649
12 Jahre 120 315 184 619
13 Jahre 114 333 180 627
14 Jahre 106 298 199 603
15 Jahre 86 294 164 544
16 Jahre 116 312 192 620

Kinder im Alter von 0 - unter 17 Jahren in den Stadtteilen des Wahlkreises 6
Stichtag: 31.12.2015 Eimsbüttel-West Eidelstedt Stellingen zusammen
unter 1 Jahr 279 327 294 900
1 Jahr 246 358 246 850
2 Jahre 198 346 216 760
3 Jahre 164 307 214 685
4 Jahre 143 287 218 648
5 Jahre 132 290 211 633
6 Jahre 133 304 168 605
7 Jahre 132 280 184 596
8 Jahre 113 300 188 601
9 Jahre 101 256 177 534
10 Jahre 111 266 165 542
11 Jahre 103 270 146 519
12 Jahre 76 277 131 484
13 Jahre 100 260 142 502
14 Jahre 80 252 149 481
15 Jahre 100 250 154 504
16 Jahre 81 305 160 546
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Kinder im Alter von 0 - unter 17 Jahren in den Stadtteilen des Wahlkreises 6
Stichtag: 31.12.2010 Eimsbüttel-West Eidelstedt Stellingen zusammen unter 1 Jahr 239 269 231 739
1 Jahr 246 285 205 736
2 Jahre 192 276 192 660
3 Jahre 158 279 195 632
4 Jahre 118 232 189 539
5 Jahre 134 286 169 589
6 Jahre 132 264 148 544
7 Jahre 91 256 144 491
8 Jahre 110 245 133 488
9 Jahre 96 253 147 496
10 Jahre 108 243 149 500
11 Jahre 85 255 152 492
12 Jahre 84 272 141 497
13 Jahre 83 278 161 522
14 Jahre 96 316 132 544
15 Jahre 79 263 158 500
16 Jahre 84 297 143 524

Quelle: Melderegister.
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